
 
 

Segurança no Atendimento Socioeducativo: Abordagem e Operacionalização (ABO) 

 

 
 

Parecer da banca: 

Conforme item 2.2.4.2 Revista Completa e Incerta da apostila SEGURANÇA NO ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO: ABORDAGEM OPERACIONALIZAÇAO, segundo parágrafo: “A revista completa e 
incerta tem por objetivo garantir as condições adequadas de segurança ao trabalho dos funcionários e 
adolescentes. ” 
Portanto a alternativa A está errada pois, o procedimento de revista completa e incerta tem por objetivo garantir 
não somente a segurança do trabalho dos funcionários da unidade socioeducativa, mas também a segurança 
dos adolescentes internados. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca: 

Quando se tem a palavra EXCETO em uma pergunta isso significa que o candidato deve marcar a alternativa 
errada. Sendo assim a alternativa C é a correta conforme o enunciado desta questão pois, sempre que algum 
objeto ilícito é encontrado na unidade socioeducativa um dos procedimentos é a obrigatoriedade do registro 
da ocorrência nos livros oficiais da unidade. 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 



 

 
 

Parecer da banca 

A questão 4 da disciplina SEGURANÇA NO ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO: ABORDAGEM 
OPERACIONALIZAÇAO não aborda o assunto Epigenética, esta questão aborda sansões disciplinares que 
constam na PORTARIA Nº 685/GABSA/SAP, DE 23 DE AGOSTO DE 2019, anexo I da apostila.  

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca: 

Conforme destaca o texto original do STF, citado pelo próprio aluno no sítio mencionado: “Só é lícito o uso de 
algemas em casos de resistência e de fundado receio de fuga ou de perigo à integridade física própria ou 
alheia, por parte do preso ou de terceiros, justificada a excepcionalidade por escrito, sob pena de 
responsabilidade disciplinar, civil e penal do agente ou da autoridade e de nulidade da prisão ou do ato 
processual a que se refere, sem prejuízo da responsabilidade civil do Estado”. Todas as alternativas corretas 
estão dispostas na letra da súmula vinculante. Finalizo o argumento reforçando que a única alternativa que 
não se enquadra em nenhum aspecto com o texto legal é de fato a alternativa C.  

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 
  



 

Adolescência em Conflito com a Lei (ACL) 

 

  
 

Parecer da banca 

A implementação do Estatuto da Criança e do Adolescente, uma constante na bibliografia da presente prova, 
é sabidamente ocorrida na década de 90, e esse fato notório não altera a compreensão e tampouco oferece 
margem para interpretações dúbias no que concerne às repostas, como demonstraremos a seguir: 
 
Em nenhum momento da apostila “ADOLESCENCIA EM CONFLITO COM A LEI” existe a afirmação ou a 
hipótese de uma “diminuição de crimes e delitos” em âmbito algum.  Outrossim, não há que se falar em 
“crimes” quando se discute o “Estatuto de Criança e do Adolescente”, descartando totalmente a alternativa 
“C” como correta. 
 
A alternativa “A” não está correta pois não há que se falar em “tipos penais” no âmbito do ECA. 
 
A alternativa “D” não está correta por afirmar que o ACL não é responsabilizado por seus atos, quando na 
verdade é o contrário: a “medida socioeducativa” é a própria responsabilização. 
 
A alterna “E” não está correta por dizer que adolescentes cometem “crimes” e são passíveis de condenação, 
quando na verdade eles podem cometer somente “atos infracionais”, sendo passíveis de “medidas 
socioeducativas”. 
 
A única questão correta possível é a “B”, que foi amplamente discutida na apostila “ADOLESCÊNCIA EM 
CONFLITO COM A LEI”, notadamente na página 7: 
 

“Nesse contexto dinâmico e desafiador, ressalta-se que, à época da criação e 
aprovação do Estatuto da Criança e do Adolescente, o ECA, o Brasil tinha um perfil 
muito diferente de ACL. Os adolescentes praticantes de atos infracionais (Código 
de Menores de 1979) eram majoritariamente jovens desassistidos e em situação de 
vulnerabilidade social, propensos a cometer todo tipo de delito em busca de 
sobrevivência, sem qualquer preparo, organização ou planejamento. Hoje a 
realidade em muitos locais, principalmente em grandes centros urbanos, é bem 
diferente do que costumava ser há 30 anos. Com a presença de diversas facções 
criminosas disputando territórios e tomando para si a responsabilidade do Estado, 
muitos jovens são aliciados ainda na fase da sua infância, tornando-se “soldados” 
do crime organizado.” (página 7, apostila ACL). 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 



 

 
 

Parecer da banca 

A supressão do termo “geral” não modifica a resposta e, também não altera o sentido de “fenômeno de 
massas”. Ressalta-se, ainda, que as demais alternativas estão todas incorretas.  
Na página 12 da “apostila ACL”, encontra-se a importância desse fenômeno de massas crescente, jamais 
indicando que ele é “obsoleto”, “cada vez menor”, “um problema sociológico” ou “uma afronta aos costumes 
e à moralidade”, como indicam as demais alternativas. A única alternativa correta possível é a “D”. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca: 

O papel de Agente de Segurança Socioeducativo, sob esse prisma, tem um sentido duplo: cumprir as leis 
que garantem integralmente todos os direitos dos adolescentes e, aos olhos da sociedade, isto é, dos 
pagadores de impostos, ressocializá-los ou mantê-los presos, longe do convívio social. Ressalta-se ainda 
que a limitação do Agente de Segurança Socioeducativo em relação ao ACL se dá desde o momento de sua 
apreensão até o de seu alvará de liberdade, instante em que sua custódia não faz mais parte de suas 
atribuições.  

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 
 
 
 



 

Parecer da banca 

Recurso procedente. 
 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

Atendimento Pré-Hospitalar (APH) 

 

 
 

Parecer da banca: 

Como resposta a definição de desmaio segundo FALCÃO 2010, o texto da apostila fornecida para 

estudos traz a seguinte afirmação: “Desmaio Perda momentânea da consciência de curta duração que não 
necessite manobras específicas para recuperação (FALCÃO, 2010)”. A questão aborda apenas o conceito 

segundo o autor. 
 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
Parecer da banca: 

A questão traz qual procedimento NÃO deve ser realizado. Conforme apostila, baseada nas alterações 
citadas na questão de prova, traz que as compressões devem ser realizadas em local plano e RÍGIDO em 
decúbito dorsal. Compressões torácicas em superfícies macias não apresentam resultados no procedimento. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 



 

 
Parecer da banca: 

A alternativa B está incompleta quanto ao procedimento a ser realizado em caso de fratura exposta de 
MEMBROS. A questão é clara: “Quanto a imobilização em membros. Sim, podem haver fraturas expostas 
em outras partes do corpo, mas se usam outras técnicas, e a pergunta é específica, MEMBROS. 
Tecnicamente, não firmar a imobilização nas articulações próximas a fratura exposta em MEMBROS, traz 
desconforto a vítima, novos danos a estrutura já comprometida e dificuldade de transporte. Ou seja, realizar 
apenas o que se determina na alternativa B, é realizar um procedimento com IMPERÍCIA pois, estará 
incompleto. 
Como reporta o texto da apostila: “Para um adequado transporte, minimizar dores, minimizar lesões de 
músculos e vasos sanguíneos, evitar sangramentos excessivos e melhorar o conforto da vítima; imobilizar 
fraturas é fundamental”. Fazer menos que o protocolo é prejudicial a vítima. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 
  



 

Conduta Funcional e Regime Disciplinar Administrativo (CFR) 

 

 
 

Parecer da banca: 

O erro material no tocante ao número da legislação, não influencia a questão acima, vez que nas páginas 19 
e 20 a referida lei “6475” escrita com erro, não faz alusão à questão acima, mas sim aos casos omissos na lei 
complementar 675/2016. Já na página 35, não há qualquer ocorrência de erro, que enseja a anulação da 
questão. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca: 

Erro de grafia na elaboração da questão  
 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

 

 

 



 

 

Parecer da banca: 

O erro material no tocante ao número da legislação, não influencia a questão acima, vez que nas páginas 19 
e 20 a referida lei “6475” escrita com erro, não faz alusão à questão acima, mas sim aos casos omissos na lei 
complementar 675/2016. Já na página 36, não há qualquer ocorrência de erro, que enseja a anulação da 
questão. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca: 

Ocorreu a supressão no enunciado, da palavra “necessariamente”. 
 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca: 

Erro na grafia do mês da Legislação. 
 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

 

 



 

 
 

Parecer da banca: 

O erro material no tocante ao número da legislação, não influencia a questão acima, vez que nas páginas 19 
e 20 a referida lei “6475” escrita com erro, não faz alusão à questão acima, mas sim aos casos omissos na lei 
complementar 675/2016. Já nas páginas 38, 39 e 40 não há qualquer ocorrência de erro, que enseja a 
anulação da questão. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca: 

Erro de grafia no enunciado  
 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

 
 
  



 

Educação em Direitos Humanos (EDH) 

 

 
 

Parecer da banca: 

Os recursos interpostos apresentam procedência quanto a duplicidade de resposta. 
 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

 

 

 
Parecer da banca: 

Os recursos interpostos apresentam procedência quanto da divergência do material da apostila e a questão 
da prova. 

 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

 

 



 

 
Parecer da banca: 

O Tribunal Penal Internacional tem competência para julgar dentre outros o crime de agressão. Estar na 
apostila uma explicação entre parênteses sobre o crime de agressão para melhor compreensão do conteúdo 
não torna obrigatório a mesma explicação na questão. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
Parecer da banca: 

Analisando as argumentações dos recursos, considero que os pleitos não justificam alterar o gabarito ou anular 
a questão. A alternativa B traz a síntese da observação preliminar 1 e 2 das Regras Mínimas das Nações 
Unidas para Tratamento de Presos (Regras de Mandela 2015). 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 



 

 
 

Parecer da banca: 

Os recursos interpostos apresentam procedência quanto da divergência do material da apostila e a questão 
da prova. 

 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

 

 

 
Parecer da banca: 

A questão trata dos eixos orientadores do Programa Nacional dos Direitos Humanos e não da quantidade de 
novos crimes inseridos na lei de abuso de autoridade. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 



 

 
 

Parecer da banca: 

Segundo Reis e Pinho¹ (2016, p. 14) os não-binários “são indivíduos que não serão exclusiva e totalmente 
mulher ou exclusiva e totalmente homem, mas que irão permear em diferentes formas de neutralidade, 
ambiguidade, multiplicidade, parcialidade, ageneridade, outrogeneridade, fluidez em suas identificações”, 
deste modo, a explicação de não-binário na questão está igual à apostila e de acordo com a conceituação.  
São inúmeras as identidades de gênero, porém, como explicado na apostila existem 3 principais ².  
¹ DOS REIS, Neilton; PINHO, Raquel. Gêneros não-binários: identidades, expressões e educação. Reflexão 
e Ação, v. 24, n. 1, p. 7-25, 2016. 
² OKA, Mateus. Identidade de gênero. Todo Estudo. Disponível em: 
https://www.todoestudo.com.br/sociologia/identidade-de-genero. Acesso em: 10 de August de 2021. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca: 

Conforme apostila, a lei criou 23 novos tipos penais¹. No Diário Oficial 21581 de 10.08.2021 consta no item 
5.2 de Direitos Humanos a “Legislação Nacional”. 
 
¹ MARINELA, Fernanda. Lei de abuso de autoridade e os desafios à sua efetividade. Revista da Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Sul, n. 26, p. 353-366, 2020. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 



 

 
 

Parecer da banca: 

Os recursos têm cabimento frente a falta da letra T na frase “A sua vigência no Brasil em 
obrigatoriedade legal”, incorrendo em erro material. 

 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

 
  



 

Função e Elementos Pedagógicos da Socioeducação (EPE) 

 

 
 

Parecer da banca: 

Há um erro de digitação “excutam” deveria ser escrito “executam”. Tal erro, falta da vogal “e” não possibilita a 
interpretação ou criação de outras palavras que a substitua. Ademais a questão está clara e a falta da vogal 
não permite descaracterizar a ideia do questionamento e nem dupla interpretação. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca: 

Todas as questões estão CORRETAS. 
 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

 

 



 

 
 

Parecer da banca: 

A resposta correta é a letra D. [Todas as respostas acima estão corretas] 
 
Conforme consta na apostila do Aluno: “O esporte, a cultura e lazer estão entre os direitos sociais de todos, 
dessa forma as ações devem viabilizar atividades nesse sentido, internamente e com articulação com a 
comunidade. Nessa perspectiva é comum a todas as entidades que executam as medidas socioeducativas, 
incluindo a internação provisória” [página 26 da apostila do aluno] 
 
APOSTILA DE EPE, PÁGINA 15, FIGURA 1 → a figura que os candidatos se referem tem o seguinte 
anunciado anterior: “Em relação à estrutura física é de fundamental importância que os programas de 
atendimento que executam as medidas socioeducativas assegurem a capacidade física para o atendimento 
adequado conforme a medida a que se propõe. Observe o quadro abaixo (SINASE, 2006, p. 50),:” FIGURA. 
– Portanto a figura refere-se à estrutura física.  

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca: 

Questão elaborada a partir da apostila disponibilizada, onde consta “O PPP é a identidade institucional, 
não pode ser copiado de outra instituição, cada unidade terá que construir o seu, com base em sua realidade: 
“os programas devem ter, obrigatoriamente, projeto pedagógico claro e escrito em consonância com os 
princípios do SINASE. (SINASE, 2006, p. 47) (página 37 da apostila do aluno).” 
 
O candidato se refere à figura 1 da página 15, a qual se refere à estrutura física das Instituições e não 
ao PPP. 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 



 

 
 

Parecer da banca: 

Quando se fala “atores” se refere a todos os envolvidos, dessa forma as respostas podem induzir a erros. 
 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

 

  



 

Legislação Aplicada ao Servidor (LAP) 

 

 
 

Parecer da banca: 

O art. 36 é claro na sua grafia quando alude que: “A readaptação não acarretará decesso nem aumento de 
remuneração”. Isto posto, a alterativa “D” continua sendo a resposta correta para a questão em tela. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca: 

Licença para repouso à gestante foi revogada pela Lei Complementar 447/2009, no artigo 70, e não no artigo 
62, conforme enunciado da questão. 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

Parecer da banca: 

Conforme ao art. 177, o aproveitamento é a única possibilidade de reingresso que tal referido artigo alude. 
 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca: 

O recurso não merece prosperar, a supressão alegada pelo recorrente não implica em alteração no conteúdo, 
pois não muda a situação a que se refere o enunciado da questão. Desta forma, a única alternativa errada é 
a presente na letra A. “Respondendo sindicância”, pois não está presente no artigo 23 da Lei Complementar 
675: 

Art. 23. Não fará jus à progressão funcional o servidor que, durante o período aquisitivo, se 
encontrar nas seguintes situações: 

I – em estágio probatório; 
II – que não esteja desempenhando as atribuições do cargo, constantes do Anexo II desta Lei 

Complementar; 
III – aguardando decisão judicial em processo criminal que conste como réu; 
IV – preso; 
V – condenado, durante o cumprimento integral da pena, ainda que concedida a suspensão ou 

livramento condicional, nos termos da legislação penal em vigor; 
VI – afastado por mais de 180 (cento e oitenta) dias em razão de licença por motivo de doença 

em pessoa da família; 
VII – em licença sem remuneração; 
VIII – tiver sofrido pena de suspensão disciplinar; 
IX – em licença para concorrer ou exercer cargo eletivo; 
X – convocado ou colocado à disposição de outros órgãos; e 
XI – licenciado para realizar quaisquer cursos em nível de doutorado, mestrado, especialização 

ou similares, na forma da legislação específica. 
 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 



 

 

Parecer da banca: 

De fato, por erro o enunciado da questão se refere a artigo diverso do constante na lei 675, de acordo pela 
anulação. 

 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

 
  



 

Mediação de Conflitos (MED) 

 

 
 

Parecer da banca 

Considerando que esta questão está muito bem clara no texto da página 17 em seu quarto parágrafo, na 
citação de SPOSATO &SILVA, (...) a mediação o ‘almeja indiretamente, já que tem por foco primordial a 
facilitação da comunicação e o diálogo.’. 
Desta forma julgamos procedente os recursos abaixo, uma vez que houve um erro de digitação, POIS FOI 
TROCADO A PALAVRA COMUNICAÇÃO POR EDUCAÇÃO, NAS ALTERNATIVAS. 

 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

 

 

 
Parecer da banca 

Com certeza foi erro de digitação nas respostas da questão. No entanto isso não muda o fato de que nenhuma 
delas tinha a resposta correta, que é somente a alternativa C. 
Desta forma, julgamos improcedentes os recursos por não alterarem a alternativa correta para a resposta. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 



 

 
Parecer da banca 

Considerando que conforme apresentado nos recursos trata-se de um erra na digitação, e em que nada 
interfere para a escolha da resposta correta. 
Desta forma, julgamos os recursos improcedentes, mantendo a questão e o gabarito divulgado. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca 

Considerando que a questão está bem descrita na p.7 no seu segundo parágrafo. Neste texto esta frase é 
complementação da citação do parágrafo acima, enfatizando que estamos tratando da Constituição Federal 
de 1988.  
Considerando que apenas houve um erro de digitação que não interfere o conteúdo apresentado da questão 
sobre qual artigo institui a solução pacífica dos conflitos. 
Considerando que toda a questão estava na apostila, bem como todo seu conteúdo que fazem parte dos 
conhecimentos que os Agentes devem ter para entenderem a importância do tema de Mediação de Conflitos. 
Desta forma julgamos improcedente os recursos e deve-se manter a questão e o gabarito divulgado. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 
 



 

Parecer da banca 

Considerando que conforme apresentado nos recursos trata-se de um erro na digitação e que nada interfere 
na interpretação da questão ou no enunciado, para a escolha da resposta correta. 
Desta forma, julgamos os recursos improcedentes, mantendo a questão e o gabarito divulgado. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca 

Considerando o citado na apostila após a edição gráfica, o estado de guerra não foi citado. Desta forma, é 
procedente a anulação da questão.   

 

Decisão da banca: 

 Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

X Anular a questão 

 

 

 
 

Parecer da banca 

Considerando o descrito na página 15 da apostila, encontramos exatamente a questão descrita na prova. Não 
foi questionado nada sobre a nova lei de Arbitragem, e fora a alternativa correta do gabarito, nenhuma das 
outras leis dizem respeito a Lei de Arbitragem. 
Desta forma, devemos considerar improcedente os recursos e manter a questão e o gabarito divulgado. 

 

Decisão da banca: 

X Manter a questão e o gabarito divulgado. 

 Alterar o gabarito para letra:  

 Anular a questão 

 


